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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na masová média jako na jeden z faktorů poruch příjmu potravy a

nízkého sebehodnocení. V teoretické části je nastíněna definice poruch příjmu potravy a jejich příčiny,

zahrnující televizi, reklamu, dívčí a ženské časopisy a internet, včetně pro-anorektických webových

stránek, které jsou následkem současného nárůstu internetové komunikace.

V praktické části se blíže zaměřuji na tyto pro-anorektické stránky a jejich nebezpečí pro

mladé dívky a na primární prevenci poruch příjmu potravy v podobě mediální výchovy, jejímž cílem

je zvýšit mediální gramotnost a orientovat se v mediálních sděleních. V dotazníkovém šetření pak

zjišťuji postoje mladých dívek k médiím a jejich vlivu na vnímání sebe sama.

Klíčová slova

poruchy příjmu potravy, masmédia, vnímání vlastního těla, mediální tlak, kult štíhlosti , mediální

výchova

Annotation:

Bachelor thesis is focusing on massmedia as one of the reasons of eating disorders and low-self

evaluation. There are definitions of anorexia nervosa and bulimia nervosa in a theoretical part

including the massmedia as the risky factors of developing eating disorders. It contains television,

commercial, magazines and internet , where there are so-called pro-anorexia websites impacting on

spread of the internet communication in nowadays.

In practical part, I am targeting to describe pro-anorectic websites, and their dangerous effect on

young girls and also primary prevention , specifically the media education, which aim is to prevent

from eating disorders by increasing media literacy and leasing how to orient in media comunnication.

which is used to prevent from eating disorders by increasing media literacy and learn to orient in the

media comunnication. In my questionnaire survey I try to find young girls´ attitude towards the

masmedia and their ifluence to their self-conception.
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ÚVOD

V mojí bakalářské práci se zaměřuji na masová média jako na jednu z příčin poruch příjmu

potravy, jídelních návyků a zdravého vnímání sebe sama.

Masová média a sdělovací prostředky nám přibližují na dosah vnější svět už jediným

zmáčknutím tlačítka. Čerpáme z nich stále větší množství údajů a spolu s vlastními

zkušenostmi si pak vytváříme určitý obraz světa. Sdělení, které média konstruují, mohou

ovlivnit náš pohled na svět i nás samotné. Definují nám ideál krásy a ošklivosti. Říkají nám,

jak se máme chovat a který výrobek nás učiní šťastným.

Módní průmysl, filmy, časopisy televize rozšiřují názor, že i mírná nadváha je zdraví

škodlivá a že štíhlost je nejdůležitějším aspektem fyzické přitažlivosti. Média stále častěji

prezentují nezdravě vyhublé modelky, v obchodech se prodávají čím dál menší velikosti. Ženy

a zejména dívky jsou vystaveny stále většímu tlaku sdělovacích prostředků, které je

přesvědčují o tom, že nejen krása, ale i jejich osobní štěstí a vlastní hodnota závisí na tom, jak

jsou vyhublé. Sdělení, které média konstruují, mohou ovlivnit náš pohled na svět i nás

samotné. Definují nám ideál krásy a ošklivosti.

V praktické části se zaměřuji blíže na pro-anorektické webové stránky, které se u nás před

několika lety objevily, a představují hrozbu pro mladé dívky, které na ně narazí na internetu.

Také se zde zaměřuji na primární prevenci, konkrétně na mediální výchovu, která na naších

školách zatím není příliš rozšířena,

Dále bych dotazníkovým šetřením chtěla zjistit postoj dnešních mladých dívek k médiím,

kolik jim věnují volného času a jaké na ně mají dopady mediální sdělení, co se krásy a štíhlosti

týče.

Samozřejmě že poruchy příjmu potravy nejsou způsobeny pouze tlakem médii, jsou

důsledkem vlivu socio-kulturních faktorů, nepříznivých životních událostí, chronických obtíží,

nedostatečných sociálních a rozhodovacích dovedností a biologických a genetických faktorů.

Ale tlak který je v poslední době na mladé lidi a obzvláště dívky a ženy vyvíjen, má na vzniku

těchto poruch nemalý podíl.

.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Co jsou to poruchy příjmu potravy

Mentální anorexie a mentální bulimie jsou psychosomatická onemocnění vznikající na

základě souhry bio-psycho-sociálních příčin. Jde o poruchu, která spočívá v tom, že pacienti

jsou nepřiměřeným způsobem zaměřeny na své tělo, hmotnost a příjem potravy. Cílem obou

syndromů je štíhlost a hlavní příčinou je strach z tloušťky. Nemocní se neustále zabývají tím,

jak vypadají, kolik váží a vytrvale se snaží zhubnout nebo alespoň nepřibrat. V případech

mentální anorexie jde především o extrémní omezování příjmu potravy, u mentální bulimie o

extrémní přejídání spojené s vůlí vyvolávaným zvracením. V posledních letech začíná být

rozeznávána kategorie osob, které se přejídají, konzumují obrovské množství jídla i když právě

nemají hlad. Existuje návrh klasifikovat tuto kategorii jako třetí druh poruchy příjmu potravy,

„záchvatovité přejídání.“1

Výskyt tohoto onemocnění se začal rozšiřovat přibližně od poloviny 20. století. Jednotlivé

případy byly sice popsány i dříve, avšak ke zvýšení výskytu došlo v posledních desetiletích.

Zatímco v šedesátých a sedmdesátých letech minulého století převažovala zejména mentální

anorexie, v letech osmdesátých a devadesátých se setkáváme mnohem více s mentální bulimií.

O poruše příjmu potravy mluvíme tehdy, jestliže člověk používá jídlo k řešení svých

emocionálních problémů. V obtížné situaci se snaží ulevit svým pocitům pomocí jídla nebo

diety. V jistém smyslu se u jídelních poruch jedná o závislost na jídle, podobnou jako závislost

na alkoholu u alkoholiků nebo závislost na drogách u toxikomanů. Pro člověka trpícího

poruchou příjmu potravy přestává být jídlo jednou ze součástí života a stává se jeho hlavní

náplní.

Přes zdánlivou odlišnost vyhublých anorektiček jsou si mentální anorexie i mentální bulimie

velmi podobné. Je pro ně příznačné intenzivní úsilí o dosažení štíhlosti spojené s

omezováním energetického příjmu a zvyšováním energetického výdaje, strach z tloušťky a

nadměrná pozornost věnovaná jídlu, vlastnímu vzhledu a váze. Nemocní se stále zabývají tím,

jak vypadají, kolik váží a vytrvale se snaží zhubnout nebo alespoň nepřibrat

Poruchy příjmu potravy jsou v mnoha směrech příznačným problémem současného světa –

zjednodušenou a extrémní odpovědí na složitou otázku osobní spokojenosti, společenského

1 MALONEY,Michael, KRANZOVÁ,Ráchel. O poruchách příjmu potravy, Praha: Lidové noviny, 1997, s. 12
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úspěchu i zdraví. Stačí zhubnout a dokázat se kontrolovat. Krátkodobý úspěch však jenom

posiluje nepřiměřená očekávání. O to je potom zoufalství větší a neschopnost stoprocentně se

kontrolovat se stává výzvou k dramatické demonstraci neschopnosti jíst s mírou.

Na vzniku poruchy příjmu potravy se podílí celá řada různých příčin. K jejímu rozvoji

dochází v případě, že jedinec je vystaven rizikovým faktorům pro držení diet (sklon k nadváze,

nevhodná distribuce tělesného tuku, dieta v rodině, nevhodné jídelní návyky, společenský tlak)

a současně i některým dalším, obecně nebezpečným vlivem jako je například nízké

sebehodnocení, nevhodná osobnostní struktura, alkoholismus nebo duševní porucha v rodině. 2

2 KRCH, František David. Mentální anorexie, Praha: Portál , 2002, s. 26
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1.2 Mentální anorexie

Mentální anorexie (anorexie nervosa - náruživá abnormální snaha zhubnout), je porucha

charakterizována omezováním příjmu potravy až po úplné odmítání jídla; neléčená končí

smrtelně anebo přechází do chronické mentální anorexie, při které nemocní konzumují alespoň

život udržující minimum potravy.

Slovo anorexie pochází z řečtiny a sestává z předpony a ( ve smyslu ne-, bez-) a ze slova

orexie (chuť k jídlu, žádostivost, snaha), znamená tedy snížený nebo scházející popud pro

příjem potravy, zjednodušeně – nedostatek chuti k jídlu3. To se ale podle novějších poznatků

příliš neshoduje se skutečnou situací u mentální anorexie. Anorektičky totiž neodmítají jídlo

proto, že by neměly chuť, ale proto, že nechtějí jíst, i když to někdy popírají. Nemocní procitují


[…]


 pocit, že víme všechno nejlépe, lépe než klient…

 mentorství vůči klientovi a stav, kdy je klient stále o krok za námi a nikdy nás nedostihne..

NA CO SI DÁT PŘI PRÁCI POZOR

 klient nás zahrnuje děkováním, lichotkami, vidí nás jako dokonalé a rozumné…

 klient opakovaně žádá kontakt na mobil, osobní mail, icq, chce se potkat osobně…

 klient vyhrožuje sebevraždou, vydírá, manipuluje, potvrzuje si staré pravdy typu „jsem věděla, že se

na mě taky nakonec vykašleš…“

SUPERVIZE

 Plánované setkávání všech zúčastněných stran s cílem sdílet zkušenosti z práce, obavy, negativní

pocity, hodnotit průběh a efektivitu takové práce, navrhovat nové strategie…

 Možnost e-mailové konzultace se supervizory kdykoliv během projektu

INDIKÁTORY PROJEKTU

Pro projekt musíme vykázat, co se nám povedlo:

- s kolika lidmi jsme navázali kontakt

- co se těmto lidem povedlo (jít na terapii, zavolat do Poradny, říct to mamce, přijít na skupinu,

kontaktovat nutriční,…)

- důkaz o tom je samotný chat a naše zpráva o činnosti

příloha č. 4

příloha č. 5

50. léta - Marylin Monroe

60. léta-Twiggy současnost – modelka

příloha č. 6

Dotazník

Prosím o vyplnění anonymního dotazníku, který použiji jako podklad ve své bakalářské práci s názvem

„Média – predisponující faktor poruch příjmu potravy a nízkého sebehodnocení“. Veškeré informace

jsou pouze pro moji osobní potřebu a nebudou použity jinde.

1. Kolik je vám let?

a) 13-15

b) 15-18

c) 18-21

d) 21-25

2. Kde bydlíte?

a) vesnice

b) menší město

c) velké město

3. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ

c) Učiliště

d) VŠ/VOŠ

e) Jiné (uveďte jaké)

4. Máte sourozence?

a) Ano, jednoho

b) Ano, dva a více

c) Ne, jsem jedináček

5. Trávíte s rodinou čas při společných činnostech?(zájmy, sport, výlety atd)

a) ano, často

b) jen občas něco děláme spolu

c) ne, většinou trávíme čas odděleně

6. Jste spokojená se svou postavou?

a) Ano, jsem naprosto spokojená

b) Jsem víceméně spokojená, i když k určitým partiím mám výhrady

c) Nejsem spokojená

7. Co byste na sobě změnila?

a) Neměnila bych nic, mám se ráda jaká jsem

b) Pár věcí by se našlo

c) Vyměnila bych nejradši úplně všechno

8. Držela jste někdy nějakou dietu?

a) Ano

b) Ne

9. Měla tato dieta nějaký efekt?

a) Ano, dlouhodobý

b) Ano, ale bohužel tzv.“jojo efekt“

c) Ne

10. Jaké myslíte že se klukům líbí holky, co se postavy týče?

a) Letí na štíhlé, modelkovské postavy

b) Tak akorát, aby ji bylo“za co chytit“

c) Spíše baculatější

d) Neřeší to

11. Myslíte, že kdyby jste zhubla, byla byste šťastnější?

a) Ano- uveďte proč

b) Ne

c) Nevíte

12. Co vy osobně považujete za ideál krásy – jak podle vás vypadá krásná žena?Rozepište

____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

13. Myslíte si, že média (TV, internet, časopisy) v dnešní době víc než dříve vytvářejí tlak, který

nám diktuje, jak bychom měly vypadat?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud ano, proč si myslíte, že tomu tak je?

____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

15. Kolik času trávíte denně sledováním televize?

a) více jak 3 hodiny

b) 1-3 hodiny

c) méně jak 1 hodinu

d) na televizi nekoukám, nebo jen výjimečně

16. Myslíte si, že by se v televizních reklamách a časopisech místo modelek a vyhublých žen měly

častěji objevovat ženy s normálnější postavou?

a) ano, uvítala bych to

b) ne, tak to to vypadá lépe/lépe to propaguje výrobek

c) ne, nevadí mi to

17. když vidíte štíhlé ženy a dívky z reklam a časopisů, napadá vás, že byste měla na svém těle něco

změnit?

a) ano, často

b) jen občas

c) nad takovými věcmi neuvažuji

18. Kupujete si časopisy zaměřené na módu, vzhled?(dívčí, ženské, módní)

a) Ano-uveďte jaké_____________________________

b) Ne

19. Mají tyto časopisy na vás vliv, co se týče módních trendů?

a) Ano, jsem ráda „IN“

b) Jen občas se nechám inspirovat

c) Trendy ignoruji

20. Kolik času denně trávíte na internetu?

a) 3 a více hodin

b) 1-3 hodiny

c) méně než hodinu

d) internet téměř nevyužívám

21. Slyšeli jste už o komunitě PRO-ANA?

a) Ano, něco jsem zaslechla

b) Ano, a hrdě se k ní hlásím

c) Ne

22. Pokud ano, považujete tuto komunitu za nebezpečnou?

a) Ne, nevidíte na ní vůbec nic špatného

b) Ne, pokud to nepřekročí rozumné meze

c) Ano, takové věci by se měly zakázat

23. Slyšela jste někdy o pojmu mediální výchova?

a)ano

b) ne

24. pokud ano, napište, k čemu si myslíte, že slouží, co je jejím cílem

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

25. Máte/měli jste u vás na škole mediální výchovu či něco podobného?

a) ano

b) ne