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Práce se zaměřuje na masová média jako jeden z faktorů poruch příjmu potravy a nízkého

sebehodnocení. V teoretické části je nastíněna definice poruch příjmu potravy a jejich příčiny,

zahrnující televizi, reklamu, dívčí a ženské časopisy a internet, včetně pro- anorektických webových

stránek, které jsou následkem současného nárůstu internetové komunikace. V praktické části se

studentka zaměřuje na tyto pro- anorektické stránky a jejich nebezpečí pro mladé dívky a na primární

prevenci poruch příjmu potravy v podobě mediální výchovy, jejímž cílem je zvýšit mediální

gramotnost a orientovat se v mediálních sděleních. V dotazníkovém šetření autorka zjišťuje postoje

mladých dívek k médiím a jejich vlivu na vnímání sebe sama. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části práce se stud. věnuje tomu, co jsou to poruchy příjmu potravy,

definuje ment. anorexii a bulimii. Dále práci tvoří kpt. o příčinách poruch příjmu potravy. Zajímavé

jsou části o rozdílnosti pohlaví, vlivu rodiny, upoutá také kpt. s názvem „kult štíhlosti včera a dnes“,

která popisuje historii. Šestá kpt. se zabývá vlivem masmédií, co jsou to masmédia, jak se v nich

zobrazuje ženské tělo, dále řeší televizi, reklamu, ženské a dívčí magazíny. Další kapitola se věnuje

internetu a pro- anorektickým stránkám. V praktické části se studentka věnuje tzv. pro- anorektickým

webovým stránkám, které propagují anorexii jako životní styl a představují hrozbu pro mladé dívky,

jež se nechají strhnout k hubnutí a hladovění pod heslem „lepší mrtvá než tlustá“. Studentka

poukazuje na potřebu primární prevence, dále se zaměřuje na činnost kontaktního centra Anabell a

jejich program, popisuje projekt „Přes most do života“ / má za cíl tzv. net streetwork/. Součástí

primární prevence by měla podle autorky být i mediální výchova / rozvinutí med. gramotnosti, aby

využívání médií byla činnost, kterou má jedinec co nejvíce pod kontrolou a jíž si dokáže řídit/. Uvádí i

vlastní návrh programu mediální výchovy, zaměřený na na dívky 7.až 9. tříd ZŠ a 1. a 2. ročníků SŠ

s cílem ukázat, že média nám neodrážejí skutečný svět. Dotazníkovým šetřením zjišťuje postoje

mladých dívek k médiím a jejich vlivu na ně. Srovnává dvě různé věk. skupiny při stanovení 4 hypotéz.

V praktické části se objevují zajímavá témata jako pro- ana zásady, deníček a jídelníček, nebezpečí

pro- anorektických stránek. Na práci oceňuji vlastní studentčin návrh programu mediální výchovy pro

žáky na ZŠ, který je velmi originální. Studentka do práce vnáší vlastní nápady primární prevence. Na

dotazník. šetření oceňuji velmi kladně počet respondentů / 120/. Práce vhodně obsahuje i

zhodnocení zajímavých výsledků výzkumu a zhodnocení hypotéz. Kapitoly na sebe logicky navazují,

stylisticky je práce na výborné úrovni, studentka využila bohaté odborné literatury.

Cíl práce byl splněn, celkově je velmi zajímavá a může být přínosem pro praxi. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky: 1/ Co a jak byste změnila v mediální oblasti s ohledem na anorexii a bulimii?

2/ Považujete v naší společnosti prevenci tohoto závažného onemocnění za dostatečnou,

proč?